

安琪酵母股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

(修订稿)

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	安琪酵母	股票代码	600298
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周帮俊	高路	
电话	0717-6371088	0717-6369865	
传真	0717-6369865	0717-6369865	
电子信箱	zbj@angelyeast.com	gaolu@angelyeast.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,526,039,760.13	5,446,106,881.35	19.83
归属于上市公司股东的净资产	2,708,894,383.64	2,675,282,511.48	1.26
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-44,841,317.11	3,486,910.90	-1,385.99
营业收入	1,398,836,815.90	1,389,944,852.05	0.64
归属于上市公司股东的净利润	97,516,559.93	158,825,720.32	-38.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	85,550,986.34	141,118,493.70	-39.38
加权平均净资产收益率(%)	3.60	6.25	减少 2.65 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.296	0.482	-38.60
稀释每股收益(元/股)	0.296	0.482	-38.60

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数				37,774 户	
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
湖北安琪生物集团有限公司	国有法人	39.37	129,761,668	0	质押 60,000,000
湖北日升科技有限公司	境内非国有法人	10.51	34,646,577	14,187,877	质押 4,300,000
中国工商银行—诺安股票证券投资基金	境内非国有法人	1.25	4,107,696	0	未知
中国人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	境内非国有法人	0.91	2,989,570	0	未知
邦信资产管理有限公司	境内非国有法人	0.85	2,800,000	0	未知
金元证券股份有限公司	境内非国有法人	0.73	2,410,000	0	未知
全国社保基金—零九组合	境内非国有法人	0.65	2,142,178	0	未知
汪小明	境内自然人	0.58	1,912,000	0	未知
全国社保基金—一四组合	境内非国有法人	0.46	1,502,948	0	未知
张月峰	境内自然人	0.32	1,064,966	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明			湖北安琪生物集团有限公司和湖北日升科技有限公司均属于本公司的关联法人；其余股东本公司未知其之间的关联关系。其他前十名股东及前十名无限售条件股东中，本公司未知其之间的关联关系，也未知上述股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司经受着前所未有的严峻挑战，管理层和全体员工在董事会的领导下，面对国内经济下行、人民币升值导致产品出口利润率下降、中东北非政局动荡等极其严峻的国内外经济环境，知难而进、奋力拼搏，在重大发展性项目建设、科研开发等部分业务拓展等方面取得突出成绩。2013 年上半年以来，公司主导业务增长乏力、新业务增长低于预期、各项费用上升，致使公司经营业绩出现了下降。

报告期内，公司实现营业收入 139,883.68 万元，较上年同期增长 0.64%；归属于母公司的净利润 9,751.66 万元，较上年同期下降 38.60%；每股收益 0.296 元，同比下降 38.60%；扣除非经常性损益后每股收益 0.260 元，同比下降 39.25%；归属于公司普通股股东加权平

均净资产收益率为 3.60%。

报告期内，公司发展性项目全面推进。埃及工厂、德宏工厂的相继投产，为公司新增 35000 吨干酵母产能，加快推动公司成为“全球最大的干酵母供应商”；柳州酵母抽提物工厂的建成投产，使得公司一跃成为“全球规模最大的酵母抽提物供应商”；蓝天糖业、宏裕塑业扩建等项目正在按计划推进。

报告期内，公司与国际巨星郭富城签订以安琪纽特蛋白粉为主的产品代言协议，将对公司品牌知名度的提升和未来的市场发展起到巨大推动作用；公司还承办了首届酵母营养与健康产业发展论坛、第二届新型有机氮源应用与发展趋势研讨会等行业活动，冠名并参与“安琪酵母杯”中华发酵面食大赛、“安琪酵母抽提物”杯调味品行业科技论文大赛等，提升行业影响力和行业专家地位，致力于推动行业的健康发展。

3.2 主营业务分析

3.2.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,398,836,815.90	1,389,944,852.05	0.64
营业成本	954,899,880.26	964,260,913.78	-0.97
销售费用	179,106,644.59	144,966,579.99	23.55
管理费用	89,784,565.81	63,641,223.28	41.08
财务费用	45,236,549.47	29,044,509.40	55.75
经营活动产生的现金流量净额	-44,841,317.11	3,486,910.90	-1385.99
投资活动产生的现金流量净额	-311,830,208.28	-550,780,717.29	-43.38
筹资活动产生的现金流量净额	272,685,798.22	175,363,844.66	55.50
研发支出	57,770,008.77	50,623,958.79	14.12

3.2.2 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

(1) 资产负债部分

单位：元 币种：人民币

项目	2013 年 6 月 30 日	2012 年 12 月 31 日	变动幅度%
货币资金	832,476,281.51	414,544,689.99	100.82%
固定资产	3,219,466,911.09	2,107,836,761.15	52.74%
在建工程	405,391,813.97	1,161,765,110.14	-65.11%
短期借款	1,815,830,889.18	1,270,804,268.93	42.89%
应付票据	82,256,684.61	46,533,018.64	76.77%
应付帐款	630,109,859.86	454,758,222.16	38.56%
应付职工薪酬	21,115,741.45	38,994,130.44	-45.85%
应交税费	-122,479,999.44	-72,014,157.53	70.08%
应付利息	32,043,387.76	8,762,652.83	265.68%
一年内到期的非流动负债	87,000,000.00	175,000,000.00	-50.29%
应付债券	1,000,000,000.00	500,000,000.00	100.00%
外币报表折算差额	-26,929,237.97	-12,469,406.75	115.96%

变动原因:

- 1、货币资金增加的主要原因是公司银行借款保证金增加所致;
- 2、固定资产增加的主要原因是本期安琪柳州、安琪埃及和安琪德宏生产线转固所致;
- 3、在建工程减少的主要原因是本期安琪柳州、安琪埃及和安琪德宏生产线转固所致;
- 4、短期借款增加的主要原因是新生产线集中投产,生产规模迅速扩大导致流动资金需求增加所致;
- 5、应付票据增加的主要原因是公司加大票据使用量所致;
- 6、应付帐款增加的主要原因是本期项目完工转固导致工程暂估款增加所致;
- 7、应付职工薪酬减少的主要原因是公司支付上年度年终奖所致;
- 8、应交税费增加的主要原因是工程建设设备采购增加导致增值税留抵额增加所致;
- 9、应付利息增加的主要原因是公司发行的中期票据每年付息一次,公司按期计提利息所致;
- 10、一年内到期的非流动负债减少的主要原因是公司到期偿还银行借款所致;
- 11、应付债券增加的主要原因是公司本期发行中期票据所致;
- 12、外币报表折算差额增加的主要原因是安琪埃及记账本位币为埃镑,报告期内埃镑兑人民币大幅贬值所致。

(2) 损益部分

单位:元 币种:人民币

项目	2013 年 6 月 30 日	2012 年 6 月 30 日	变动幅度%
管理费用	89,784,565.81	63,641,223.28	41.08%
财务费用	45,236,549.47	29,044,509.40	55.75%
资产减值损失	3,058,189.28	10,301,686.08	-70.31%
营业利润	116,957,448.17	167,212,585.74	-30.05%
营业外收入	15,104,707.74	28,962,006.06	-47.85%

变动原因:

- 1、管理费用增加的主要原因是研发投入及人员成本增加所致;
- 2、财务费用增加的主要原因是公司贷款规模较上期增长及工程转固后项目贷款利息记入当期损益所致;
- 3、资产减值损失减少的主要原因是公司坏账准备计提采用余额百分比法,本期应收款项增加额小于上年同期所致;
- 4、营业利润减少的主要原因是人民币升值减少出口业务利润以及期间费用较上年同期增长所致;
- 5、营业外收入减少的主要原因是本期收到的政府补助减少所致。

(3) 现金流量部分

单位:元 币种:人民币

项目	2013 年 6 月 30 日	2012 年 6 月 30 日	变动幅度%
收到的税费返还	54,315,486.77	38,274,929.15	41.91%
收到的其他与经营活动有关的现金	8,479,861.87	38,992,401.83	-78.25%

经营活动所产生的现金流量净额	-44,841,317.11	3,486,910.90	-1385.99%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	311,837,108.28	550,791,717.29	-43.38%
借款所收到的现金	2,330,294,889.04	1,400,899,683.45	66.34%
偿还债务所支付的现金	1,964,754,258.80	1,137,181,520.00	72.77%
现金及现金等价物净增加额	-83,985,727.17	-371,929,961.73	-77.42%

变动原因：

- 1、收到的税费返还增加的主要原因是本期收到的出口退税款增加所致；
- 2、收到的其他与经营活动有关的现金减少的主要原因是本期收到的政府补助减少所致；
- 3、经营活动所产生的现金流量净额减少的主要原因是新生产线集中投产，公司相应加大原料储备以及成品库存增加所致；
- 4、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金减少的主要原因是公司工程付款有所减少所致；
- 5、借款所收到的现金增加的主要原因是公司生产规模扩大以及项目付款导致资金需求增加，银行借款相应增加所致；
- 6、偿还债务所支付的现金增加的主要原因是公司偿还银行借款增加所致；
- 7、现金及现金等价物净增加额减少的主要原因是上年同期募集资金投入使用导致现金余额减少所致。

3.3 经营计划进展说明

公司在 2012 年年度报告中披露了新年度经营计划：2013 年公司确定了主营业务收入力争 33 亿元，净利润力争 3 亿元，净资产收益率高于 10% 的经营目标。

2013 年上半年，公司实现主营业务收入 13.98 亿元，归属于母公司所有者净利润 9752 万元，净资产收益率 3.60%，半年度未达到经营计划的主要原因：

- 1、受人民币持续升值等因素影响，削弱了公司出口产品的竞争力，影响了公司出口产品的盈利能力。
- 2、受消费需求不旺、市场竞争加剧等因素影响，导致公司主导产品收入增长缓慢，期间费用的快速增长态势未能得到有效遏制，压缩了公司产品的盈利空间。
- 3、受新年度公司产能集中释放等因素影响，导致固定资产折旧和财务费用增加，影响了公司的利润水平。

根据 2013 年上半年国内外经济环境及公司经营状况，对全年经营计划做出调整：2013 年，公司要确保实现 31 亿元的年度收入目标，力争实现下半年高于上半年的利润目标。

四、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内，公司未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

与上年度财务报告相比，合并报表范围未发生变化。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

公司 2013 年半年度财务报告未经审计。

董事长：俞学锋

安琪酵母股份有限公司

2013 年 7 月 16 日